
С1БО)Р1Н1ИК М У 'Н И иИ П ЛЛЬН Ы Ж  ПИРА, IS 0/&1Ы1Ж Л  КТО)В И Ю Н Ь 2023

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.06.2023 № 130
О внесении изменений и дополнений в 

постановление Администрации Тогульского 
района от 18.06.2021 № 224

В связи с изменениями, касающихся 
организации работы пунктов временного размещения 
(Далее -  ПВР) Администрация Тогульского района 
Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации 
Тогульского района от 18.06.2021 № 224 «О создании 
пунктов временного размещения населения, пострадавшего 
в чрезвычайных ситуациях» (Далее - Постановление) 
следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению Администрации 
района от 18.06.2021г. №224 изложить в новой редакции:

ПЕРЕЧЕНЬ И МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЕ 
ПУНКТОВ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, 
ПОСТРАДАВШЕГО В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ, 

СОЗДАННЫХ НА БАЗЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ПРЕДПРИЯТИЙ 

РАЙОНА

№ Наимено
вание
учрежде
ния,
разверт 
ывающег 
о ПВР

Адрес
(телефон)

В мест 
и мост 

ь
помещ
ений/ч
елове

к

Катего
рия

Начальник
ПВР

с. Тогул
1 Дом

культуры
ул.
Октябрьская,
4
(838593) 2- 
15-23

200
чел. 3

Соловьев
Григорий
Владимирович
89833835063

2 МКОУ 
« Тогул ьс 

кая 
СОШ»

ул. Школьная, 
29
(838597) 2- 
21-59

200
чел. 3

Репьева Нина
Григорьевна
89236528613

2. Настоящее постановление обнародовать в 
установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ot02.06.2023 № 131
О создании комиссии по вопросам 

капитального ремонта арендуемых нежилых 
объектов

На основании Положения о порядке проведения 
капитального ремонта арендуемых нежилых объектов, 
находящихся в собственности муниципального 
образования Тогульский район, с зачетом в счет 
арендной платы затрат арендатора на проведение 
капитального ремонта, утвержденного решением 
Тогульского районного Совета депутатов от 30.10.2018 
№44, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Содать комиссию по вопросам капитального 
ремонта арендуемых нежилых объектов в следующем 
составе:

Чернядьева А.Ю. - начальник МУ «Главное 
управление экономики» Администрации района 
председатель комиссии.

Члены комиссии:
Бескровный Д.В. - начальник отдела ЖКХ, 

энергетики, транспорта и связи Администрации района,
Белоусова М.С. - начальник отдела архитектуры и 

строительства Администрации района,
Богомолова Е.Б. - начальник юридического отдела 

Администрации района,
Хворова Н.В. - начальник отдела по земельным и 

имущественным отношения МУ «Главное управление 
экономики».

2. Срок полномочий комиссии в данном составе 
определяется до 31 декабря 2023 года.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.06.2023 № 137
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление Дерябина Евгения 
Александровича, проживающего по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Тогул, ул. 
Березовая д.22 на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного 
кодекса РФ, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 5964 
кв.м., расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно 50 м по направлению на северо-восток от 
южной части с.Тогул, из земель сельскохозяйственного 
назначения с видом разрешенного использования -  ведение 
личного подсобного хозяйства на полевых участках.

2. Согласовать предоставление в аренду Дерябину 
Е.А. земельного участка, площадью 5964 кв.м., 
расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский район, 
примерно 50 м по направлению на северо-восток от южной 
части с.Тогул, из земель сельскохозяйственного назначения 
с видом разрешенного использования -  ведение личного 
подсобного хозяйства на полевых участках.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.06.2023 № 138
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Тагиева Асифа Тофиг 

Оглы , проживающего по адресу: РФ, Алтайский край, 
Тогульский район, с. Старый Тогул, ул. Центральная 
д.18А, на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Согласовать предоставление в аренду Тагиеву 
Аси фу Тофиг Оглы земельного участка с кадастровым 
номером 22:48:040801:443, площадью 131248 кв.м., 
расположенного по адресному ориентиру: Российская 
Федерация, Алтайский край, район Тогульский, участок 
расположен в 1.8 км. по направлению на северо-восток от с. 
Старый Тогул, из земель сельскохозяйственного 
назначения, с видом разрешенного использования -  
сельскохозяйственное использование (выпас скота).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

2



С1БО)Р1Н1ИК М У 'Н И иИ П ЛЛЬН Ы Ж  ПИРА, IS 0/&1Ы1Ж Л  КТО)В И Ю Н Ь 2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.06.2023 № 139
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка
Рассмотрев заявление о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка 
Сазанов Виталий Валерьевич , проживающего по 
адресу: с.Тогул, ул. Зеленый Клин д. 39А кв 2, в 
соответствии с п. III. Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги
«Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, без 
проведения торгов», на основании ст. 39.15 Земельного 
кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предварительно согласовать предоставление 
земельного участка, государственная собственность на 
который не разграничена, в аренду Сазанову Виталию 
Валерьевичу , паспорт: 01 05 № 806 547 выдан 01.12.2005 
г., Отделом внутренних дел Тогульского района Алтайского 
края:
- условный номер земельного участка: ЗУ1;
- площадь земельного участка: 2500 кв.м:
- адрес земельного участка: Российская Федерация. 
Алтайский край. Тогульский муниципальный район, сельское 
поселение Тогульский сельсовет, село Тогул. улица 
Зеленый Клин, земельный участок 12:
- вид разрешенного использования земельного участка: 
личное подсобное хозяйство
- земельный участок, отнесен к землям: земли населенного 
пункта

2. Условием предоставления земельного участка 
ЗУ1, предусмотренного пунктом 1 настоящего 
постановления, является проведение работ по его 
образованию в соответствии со схемой расположения 
земельного участка.

3. Срок действия настоящего постановления 
составляет два года со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.06.2023 № 140
О снятии режима «Повышенная готовность» 
для органов управления и сил Тогульского 

муниципального звена территориальной 
подсистемы Алтайского края Единой 

государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций
В соответствии с Федеральным законом от 21 

декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2003 года № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», законом Алтайского края от 17 марта 1998 
года № 15-зс «О защите населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» в связи с понижением класса пожарной 
опасности, а также со снижением среднесуточной 
температуры воздуха и установлением высокой 
влажности на территории Тогульского района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить с 12.00 часов 13 июня 2023 года для 
органов управления и сил Тогульского муниципального 
звена территориальной подсистемы Алтайского края Единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, режим функционирования 
«Повышенная готовность», объявленный постановлением

Администрации района от 05 мая 2023 года № 116.
2. Главам Администраций сельсоветов, 

руководителям организаций (предприятий), входящих в 
состав служб РСЧС района, продолжить предоставление 
информации о складывающейся обстановке, 
происшествиях, авариях оперативному дежурному ЕДДС 
района по телефону 21-9-57.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.06.2023 № 141
Об утверждении мест, на которые 

запрещено возвращать животных без 
владельцев, и перечня лиц, 

уполномоченных на принятие решений о 
возврате животных без владельцев на 
прежние места обитания на территории 

муниципального образования Тогульский 
район

В соответствии с частью 6.1 ст. 21 
Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об 
ответственном обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», постановлением
Правительства Алтайского края от 13.02.2020 № 52 «Об 
утверждении порядка осуществления на территории 
Алтайского края деятельности по обращению с 
животными без владельцев», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить возврат животных без владельцев, 
подлежащих возврату в места прежнего обитания на 
территории муниципального образования Тогульский район, 
на расстоянии менее одного километра от образовательных, 
детских, медицинских и спортивных организаций, 
спортивных, детских площадок, а также мест массового 
пребывания людей (парки, скверы, зоны отдыха).

2. Определить лицами, уполномоченными на 
принятие решений о возврате животных без владельцев на 
прежние места обитания, специалистов подрядных 
организаций, осуществляющих работу с безнадзорными 
животными.

3. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района.

4. Контроль за исполнением данного 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации района А.Ю. Чернядьеву.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.06.2023 № 142
О признании реестровой ошибки в границах 

населенных пунктов Тогульского района 
Алтайского края

На основании материалов территориального 
планирования муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать границы населенного пункта с.Старый 
Тогул, находящиеся на кадастровом учете, реестровой 
ошибкой.

2. Уточняемый земельный участок, с кадастровым 
номером 22:48:040305:303 расположенный по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, 
с. Старый Тогул, ул. Новая, д. 6, кв. 4 считать в черте 
населенного пункта с. Старый Тогул.

Глава района В.А. Басалаев

3



СЬО>РНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАШОШЫ/Х AKT<Q>IB И(Ю)НЬ 2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.06.2023 № 143
О предоставлении земельного участка из 

земель населенного пункта
Рассмотрев заявление ПАО «Ростелеком», ИНН 

7707049388, КПП 222443001, адрес: 656038, Алтайский 
край, г. Барнаул, ул. Дмитрова, д.52 на основании п.п.4 п.
2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить в аренду ПАО «Ростелеком» 
земельный участок площадью 100 кв.м., с кадастровым 
номером 22:48:010202:463, расположенный: Российская 
Федерация, Алтайский край, Тогульский район, с. 
Новоиушино, ул. Береговая, земельный участок 2, земли 
населенных пунктов с видом разрешенного использования -  
связь.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.06.2023 № 144
Об утверждении акта размещения опор 

воздушных линий связей расположенных по 
адресу: Алтайский край, Тогульский район, 

с. Тогул
Рассмотрев заявление ПАО «Ростелеком» о 

согласовании размещения объекта - опор воздушных 
линий связей расположенных на землях населенного 
пункта Тогульского сельсовета Тогульского района 
Алтайского края, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов, в целях 
реализации статьи 39.36 Земельного Кодекса 
Российской Федерации и согласно постановления 
Администрации Алтайского края от 02.07.2015 №266 «Об 
утверждении Порядка размещения объектов на землях 
или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов», П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Согласовать ПАО «Ростелеком» размещение 
опор воздушных линий связей, расположенных по адресу: 
Алтайский край, Тогульский район, с. Тогул

2. Установить срок действия решения о 
согласовании размещения данного объекта -  5 (пять) лет.

3. Предупредить ПАО «Ростелеком» о 
возможности досрочного прекращения действия решения о 
согласовании размещения данного объекта по основаниям, 
предусмотренным п.14 Порядка размещения объектов на 
землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, утвержденного постановлением Администрации 
Алтайского края от 02.07.2015 №266 «Об утверждении 
Порядка размещения объектов на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов» (с 
изменениями от 23.11.2015 №464, 28.06.2017 №234, 
16.09.2019 №351, от 11.12.2020 N 528, от 21.06.2021 N 218).

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(наименование муниципального образования)

АКТ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА № 2 от «14» июня 2023 г.

муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов, 
утвержденным постановлением Администрации Алтайского 
края от 02.07.2015 №266.

В соответствии с заявлением публичного 
акционерного общества «Ростелеком»
ОГРН________________1027700198767.________________ИНН
7707049388___________________________________________

(Ф.И.О.(указать полностью, в том числе реквизиты 
документа удостоверяющего личность, при осуществлении 
предпринимательской деятельности, сведения о внесении в 

ЕГРИП) или наименование юридического лица (указать 
полностью, в том числе ИНН, ОГРН) 

от «14 » июня 2023 г. комиссия, созданная на основании 
постановления главы

(наименование правового акта) 
администрации Тогульского района Алтайского края 

(наименование муниципального образования) 
от «04» сентября 2018 г. № 238 «Об утверждении состава 
комиссии по согласованию акта размещения объекта на 
землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов на территории муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края» в составе: 
председателя комиссии:
Чернядьевой А.Ю. Первый_____ заместитель_____ главы

(Фамилия Администрации района, начальник 
И.О.) Главного______ управления_______по

экономическому развитию

членов комиссии: 
Бескровного Д.В. 

(Фамилия И.О.)

Х в о р о б о й  Н.В. 
(Фамилия И.О.)

Белоусова М.С. 
(Фамилия И.О.)

Ижболдина А.Н. 
(Фамилия И.О.)

имущественным отношениям

Начальник отдела ЖКХ, энергетики, 
транспорта и связи Администрации 
района:

Начальник отдела по имуществу и 
земельным отношениям МУ «ГУ 
экономики»;

Начальник отдела архитектуры и
строительства_______ Администрации
района;

Глава Администрации Тогульского 
сельсовета;

Настоящий акт подготовлен в соответствии с 
Порядком размещения объектов на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или

рассмотрев материалы, приложенные к заявлению и 
содержащие сведения о земельном участке и порядок 
размещения объекта по адресу (местоположению):
- Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский 
район, с.Тогул (далее - «земельный участок»)

для размещения объекта: Опоры воздушных линий
связей

на участке: Российская Федерация, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Тогул

площадью 15 кв.м., протяженностью 15 м. 
категория земель: земли населенных пунктов 
установила следующее:

1. Размещение объекта регулируется следующими
документами:

а) Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.12.2014 №1300 «Об утверждении перечня 
объектов, размещение которых может осуществляться на 
землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов»
Линии связи, линейно-кабельные сооружения связи и иные 
сооружения связи, для размещения которых не требуется 
разрешения на строительство (Пункт в редакции, введенной 
в действие с 13 мая 2016 года постановлением
Правительства______РФ______от_____ 30.04.2016______года
№385)________________________________

(вид объекта)
б) Правилами землепользования и застройки территории 
(информация о разрешенном использовании земельного

4



СЬО>РНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАШОШЫ/Х AKT<Q>IB И(Ю)НЬ 2023
участка в редакции Решения Тогульского районного Совета 
депутатов от 20.06.2017 №45

(решение об утверждении, дата утверждения, 
регистрационный номер)

в) региональными и (или) местными нормативами 
градостроительного проектирования: Нормативы 
градостроительного проектирования муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края, утверждены 
решением ТРСД Алтайского края от 31.10.2017 № 89 «Об
утверждении_______ Нормативов_______ градостроительного
проектирования муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края»._____________________

(решение об утверждении, дата подписания 
(утверждения), регистрационный номер)

г) схемой границ земель или части земельного участка на 
кадастровом плане территории, на которых планируется 
размещение объектов, с указанием координат характерных 
точек границ территории (с использованием системы 
координат, применяемой при ведении государственного 
кадастра недвижимости);

4. Иные сведения о земельном участке, в границах 
которых размещается объект земли населенного 
пункта 

По итогам осмотра земельного участка (исследования 
материалов, содержащих сведения о земельном участке) 
члены комиссии считают размещение объекта:
1._____________________ до 14 июня 2028 года

(возможным/невозможным) (со сроком действия 
решения)
_____________________ /Чернядьева А.Ю. «14» июня 2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)
__________________ до 14 июня 2028 года
(возможным/невозможным) (со сроком действия

решения)
/Бескровный Д.В. «14» июня 2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)
________________ до 14 июня 2028 года
(возможным/невозможным) (со сроком действия

решения)
/Хворова Н.В. «14» июня 2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)
__________________ до 14 июня 2028 года
(возможным/невозможным) (со сроком действия

решения)
/Белоусова М.С. «14» июня 2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)
____________________ до 14 июня 2028 года
(возможным/невозможным) (со сроком действия

решения)
/Ижболдина А.Н.«14» июня 2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)

Примечание:
К данному акту прилагаются:
а) схема границ земель или части земельного участка на 
кадастровом плане территории, на которых планируется

размещение объектов, с указанием координат характерных 
точек границ территории (с использованием системы 
координат, применяемой при ведении государственного 
кадастра недвижимости).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.06.2023 № 145
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Сорокина Евгения 

Юрьевича, проживающего по адресу: РФ, 
Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Римского- 
Корсакова д.28/2 кв.14 на основании п. 2 ст. 39.6 
Земельного кодекса РФ, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Согласовать предоставление в аренду Сорокину 
Евгению Юрьевичу земельный участок с кадастровым 
номером 22:48:030302:267, площадью 18982 кв.м., 
расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Колонково, участок 
расположен в 2.6 км. по направлению на юго-восток, из 
земель сельскохозяйственного назначения, с видом 
разрешенного использования -  ведение личного подсобного 
хозяйства на полевых участках (пчеловодство).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.06.2023 № 146
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 30.12.2022 № 433
В соответствии со статьей 174 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и Положением «О 
бюджетном процессе, бюджетном устройстве и 
финансовом контроле в Тогульском районе», 
подпунктом 3 пункта 2 закона Алтайского края от 11 
ноября 2005 года № 97-ЗС «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов 
государственным полномочием по выравниванию 
бюджетной обеспеченности поселений,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к 
среднесрочному финансовому плану Тогульского района по 
распределению дотаций между бюджетами поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 
2024-2025 гг., утвержденного постановлением 
Администрации района от 30.12.2022 № 433 «Об 
утверждении среднесрочного финансового плана на 2023 -  
2025 годы» (прилагается)

Утверждено постановлением 
Администрации района 

от 20.06.2023 № 146

Распределение дотаций между бюджетами поселений 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

на 2023 год
ты с. руб.

№ п/п Наименование поселения

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств 

местного бюджета

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

поселений за счет субвенции 
из краевого бюджета

Дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

поселений, всего

1 2 3 4 5

1 Антипинекий 0,00 142,70 142,70

2 Новоиушинский 0,00 27,80 27,80

3 Старотогульский 179,00 84,70 263,70

5



ОВОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ИЮНЬ 2023
1 2 3 4 5

4 Тогульский 260,00 375,70 635,70

5 Топтушинский 25,00 13,30 38,30

Итого 464,00 644,20 1108,20

Распределение дотаций между бюджетами поселений 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

на 2024 год
_____ ___________________________ _____________________________________________ ты с. руб.

№ п/п Наименование поселения

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств 

местного бюджета

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

поселений за счет субвенции 
из краевого бюджета

Дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

поселений, всего

1 2 3 4 5

1 Антипинекий 34,90 107,80 142,70

2 Новоиушинский 6,80 21,00 27,80

3 Старотогульский 199,70 64,00 263,70

4 Тогульский 351,90 283,80 635,70

5 Топтушинский 28,20 10,10 38,30

Итого 621,50 486,70 1108,20

Распределение дотаций между бюджетами поселений 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

на 2025 год
ты с. руб.

№ п/п Наименование поселения

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств 

местного бюджета

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

поселений за счет субвенции 
из краевого бюджета

Дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

поселений, всего

1 2 3 4 5

1 Антипинекий 34,90 107,80 142,70

2 Новоиушинский 6,80 21,00 27,80

3 Старотогульский 199,70 64,00 263,70

4 Тогульский 351,90 283,80 635,70

5 Топтушинский 28,20 10,10 38,30

Итого 621,50 486,70 1108,20

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.06.2023 № 147
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и на 
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ, П O C T A H  
О В Л Я Ю:

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 5902 
кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский район, территория Тогульского 
сельсовета на расстоянии 3000 м от с.Тогул по направлению 
на север, с видом разрешенного использования -  для 
размещения водозаборного узла, из земель 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, землями для 
обеспечения космической деятельности, землями обороны, 
безопасности и землями иного специального назначения.

2. Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по

экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.06.2023 № 148
Об уточнении вида разрешенного 

использования земельного участка
В соответствии п.9 ч.5 ст. 8 Федерального 

Закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изменить жилой дом с кадастровым номером 
22:48:020202:684, расположенному по адресу: РФ, край 
Алтайский, Тогульский р-н, с. Тогул, ул Набережная, д. 32 
назначение с «Жилого дома» на «Многоквартирный дом».

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

6



С1БО)Р1Н1ИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ П1РА IS O/SbSX А КТО)IS ИЮНЬ 2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.06.2023 № 149

О внесении изменений и дополнений в 
постановление Администрации Тогульского 

района от 11.04.2016 № 147
В целях приведения в соответствие 

Положения, утвержденного постановлением
Администрации Тогульского района от 11.04.2016 № 147 
«Об утверждении Положения об обязательном 
экземпляре документов муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края» (далее - Положение), 
в соответствии с Законом Алтайского края от 02.11.2022 
№ 91 -ЗС «Об обязательном экземпляре»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Внести следующие изменения в постановление 

Администрации Тогульского района от 11.04.2016 № 147 
«Об утверждении Положения об обязательном экземпляре 
документов муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края»:

1.1. пункт 4 Положения дополнить подпунктом 
4.1.8 следующего содержания:

«4.1.8 Документы, разрабатываемые и 
применяемые в национальной системе стандартизации, 
общероссийские классификаторы технико-экономической и 
социальной информации, своды правил (далее - 
стандарты)»;

1.2. в пункте 5 Положения подпункты 5.1-5.1.5 
заменить на подпункты 5.1-5.1.5 следующего содержания:

«Производители документов доставляют по три 
обязательных экземпляра всех видов печатных изданий 
получателю документов:

5.1.1. Аудиовизуальную продукцию - 3 экземпляр;
5.1.2. Комбинированные документы - 3 экземпляр;
5.1.3. Официальные документы - 3 экземпляра;
5.1.4. Печатные издания:
а) газеты - 3 экземпляра;
б) журналы - 3 экземпляра;
в) книги, брошюры, альбомы, изоиздания, 

картографические и нотные издания - 2 экземпляра;
г) листовые издания - 2 экземпляра;
5.1.5. Электронные издания - 3 экземпляр».
2. Настоящее постановление разместить на 

официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на начальника отдела по культуре 
Лель Н.Н..

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.06.2023 № 151
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Курганова Юрия 

Леонидовича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Старый Тогул, ул. 
Центральная д.34, на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного 
кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду 
Курганову Юрию Леонидовичу земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение) с кадастровым номером 22:48:000000:55, 
площадью 299545 кв.м., расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, 
примерно в 6,7 км по направлению на восток от с. Старый 
Тогул;

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.06.2023 № 152
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление Сазанова Виталия 
Валерьевича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Тогул, ул. Зеленый Клин д.39 
А на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 2500 
кв.м., расположенного: Российская Федерация, Алтайский 
край, Тогульский муниципальный район, сельское поселение 
Тогульский сельсовет, село Тогул, улица Зелёный Клин, 
земельный участок 12, из земель населенного пункта с 
видом разрешенного использования -  личное подсобное 
хозяйство.

2. Согласовать предоставление в аренду Сазанову 
В.В. земельного участка, площадью 2500 кв.м., 
расположенного: Российская Федерация, Алтайский край, 
Тогульский муниципальный район, сельское поселение 
Тогульский сельсовет, село Тогул, улица Зелёный Клин, 
земельный участок 12, из земель населенного пункта с 
видом разрешенного использования -  личное подсобное 
хозяйство.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.06.2023 № 103 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 27.10.2022 
№ 1434:

1. Принять в собственность МО Тогульский район 
из государственной собственности Алтайского края 
следующее имущество:

набор балансиров "Кочки на болотах", 1 шт., 
балансовой стоимостью 29680,85 руб.,

- комплект "следочков" ладоней и ступней ,1 
шт.,балансовой стоимостью 4925,25 руб.,

- набор спортивно-игровой "универсальный",1 шт., 
балансовой стоимостью 52607,64 руб.

2. Включить в состав казны следующее 
муниципальное имущество:

набор балансиров "Кочки на болотах", 1 шт., 
балансовой стоимостью 29680,85 руб.,

- комплект "следочков" ладоней и ступней ,1 шт., 
балансовой стоимостью 4925,25 руб.,

- набор спортивно-игровой "универсальный",1 шт., 
балансовой стоимостью 52607,64 руб.

3. Установить, что право собственности 
муниципальных образований на имущество возникает с 
даты утверждения Управления имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

7



<ОБ>ОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЛIS0/&1Ы1Х AKTG)!S ИНКЗНИЪ) 2023

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.06.2023 № 104 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 30.06.2022 
№ 872:

1. Принять в собственность МО Тогульский район 
из государственной собственности Алтайского края 
следующее имущество:

мясорубка электрическая МИМ-150 торгмаш 
Барановичи,1 шт., балансовой стоимостью 39000,00 руб.,

- весы электронные МТ 6, 2 шт.,балансовой 
стоимостью 6474,00 руб.,

- весы электронные МТ 6, 3 шт., балансовой 
стоимостью 9711,00 руб.

2. Включить в состав казны следующее 
муниципальное имущество:

мясорубка электрическая МИМ-150 торгмаш 
Барановичи,1 шт., балансовой стоимостью 39000,00 руб.,

- весы электронные МТ 6, 2 шт.,балансовой 
стоимостью 6474,00 руб.,

- весы электронные МТ 6, 3 шт., балансовой 
стоимостью 9711,00 руб.

3. Установить, что право собственности 
муниципальных образований на имущество возникает с 
даты утверждения Управления имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

1. Исключить из состава казны следующее 
муниципальное имущество:

мясорубка электрическая МИМ-150 торгмаш 
Барановичи,1 шт., балансовой стоимостью 39000,00 руб.,

- весы электронные МТ 6, 2 шт.,балансовой 
стоимостью 6474,00 руб.,

- весы электронные МТ 6, 3 шт., балансовой 
стоимостью 9711,00 руб.

2. Передать в оперативное управление Комитету по 
образованию и делам молодежи Администрации района 
следующее муниципальное имущество:

мясорубка электрическая МИМ-150 торгмаш 
Барановичи,1 шт., балансовой стоимостью 39000,00 руб.,

- весы электронные МТ 6, 2 шт.,балансовой 
стоимостью 6474,00 руб.,

- весы электронные МТ 6, 3 шт., балансовой 
стоимостью 9711,00 руб.

3.Установить, что право собственности МО Тогульский 
район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на Комитет по образованию и 
делам молодежи (А.В.Лаптев).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.06.2023 № 107 -р

В целях организации плановой подготовки 
образовательных учреждений к новому учебному году, на 
основании письма Министерства образования и науки 
Алтайского края от 05.06.2022 № 23-03/07/483 «О подготовке 
к началу нового 2023/24 учебного года»:

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.06.2023 № 105 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 27.10.2022 
года № 1434:

1. Исключить из состава казны следующее 
муниципальное имущество:

набор балансиров "Кочки на болотах",1 шт., 
балансовой стоимостью 29680,85 руб.,

- комплект "следочков" ладоней и ступней ,1 
шт.,балансовой стоимостью 4925,25 руб.,

- набор спортивно-игровой "универсальный",1 шт., 
балансовой стоимостью 52607,64 руб.

2. Передать в оперативное управление Комитету по 
образованию и делам молодежи Администрации района 
следующее муниципальное имущество:

набор балансиров "Кочки на болотах", 1 шт., 
балансовой стоимостью 29680,85 руб.,

- комплект "следочков" ладоней и ступней ,1 
шт.,балансовой стоимостью 4925,25 руб.,

- набор спортивно-игровой "универсальный",1 шт., 
балансовой стоимостью 52607,64 руб.

3.Установить, что право собственности МО Тогульский 
район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на Комитет по образованию и 
делам молодежи (А.В.Лаптев).

Глава района В.А. Басалаев

1. Руководителям образовательных учреждений:
1.1. начать подготовку к новому 2023 -  2024 

учебному году не позднее 19.06.2023 года и закончить, 
включая приёмку образовательных учреждений, к 11.08.2023 
года;

1.2. провести текущий и косметический ремонт 
помещений, благоустройство территорий до 1 августа 2023 
года.

2. Комитету по образованию и делам молодежи 
Администрации района (А.В. Лаптев), отделу архитектуры 
Администрации района (М.С. Белоусова), отделу ЖКХ, 
энергетики, транспорта и связи Администрации района (Д.В. 
Бескровный):

2.1. усилить контроль за технологией проведения 
ремонтных работ образовательных учреждений района;

2.2. организовать комиссию по приёмке 
образовательных учреждений к новому учебному году 
(приложение 1);

2.3. приёмку готовности образовательных 
учреждений к новому учебному году провести в период с 
03.08.2023 года по 10.08.2023 года, согласно графика 
(приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего 
распоряжения возложить на заместителя главы 
Администрации района, председателя комитета по 
образованию и делам молодёжи А.В. Лаптева.

Приложение 1
к распоряжению Администрации 
Тогульского района 
от 06.06.2023 № 107-р

Комиссия по приёмке образовательных учреждений 
к новому 2023 -  2024 учебному году

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.06.2023 № 106 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 30.06.2022 
года № 872:

Лаптев А.В.

Члены комиссии: 
Темникова Г.В.

заместитель главы Администрации 
Тогульского района, председатель 
комитета по образованию и делам 
молодежи, председатель комиссии

ведущий специалист комитета по 
образованию и делам молодежи 
Администрации Тогульского района;



С Ь О Р Н И К  М Ь /Н И  Щ И П А Л Ь Н Ы Х  П Р А В О В Ы Х  А К Т О В  И Ю Н Ь  2 0 2 3

Лель н.н. 

Бескровный Д.В.

Качаков А.В. 

Вербицкий И.В. 

Колпаков А.М. 

Сорокин Н.Г. 

Бехтенева А.М.

Наумова И.В.

начальник отдела по культуре 
Администрации Тогульского района; 
начальник отдела ЖКХ, энергетики, 
транспорта и связи Администрации 
Тогульского района; 
государственный инспектор по 
пожарному надзору (по согласованию); 
инспектор ПЦО ОВО по г.Заринску 
(по согласованию);
начальник отдела по делам ГО ЧС и МР 
Администрации Тогульского района; 
начальник инспекции по гостехнадзору 
Тогульского района
председатель районного совета 
женщин
председатель первичной профсоюзной 
организации работников образования 
Тогульского района

Приложение 2 
к распоряжению Администрации 

Тогульского района 
от 06.06.2023 № 107-р

ГРАФИК
приёмки образовательных учреждений 

к новому 2023-2024 учебному году

3 августа - МКДОУ «Детский сад «Снежинка»,
- Детский сад «Солнышко» структурное 
подразделение МКДОУ «Детский сад 
«Снежинка»;
- Детский сад «Ласточка» филиал МКДОУ 
«Детский сад «Снежинка»
- МКОУ «Старотогульская ООШ 
им.А.Аксёнова»

4 августа -Тогульский филиал КГБПОУ
«Бочкаревский лицей профессионального 
образования»
- МКУДО «Детская школа искусств»

7 августа - МКОУ «Тогульская СОШ»
- Новоиушинская СОШ филиал МКОУ 
«Тогульская СОШ»

8 августа - МБОУ «Антипинекая СОШ»
- Детский сад «Ромашка» структурное 
подразделение МБОУ «Антипинская 
СОШ»

10 августа - МКОУ «Тогульская ООШ»
- Бурановская ООШ филиал МКОУ 
«Тогульская ООШ»
- Колонковская ООШ филиал МКОУ 
«Тогульская ООШ»
- Топтушинская ООШ филиал МКОУ 
«Тогульская ООШ»

Глава района

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 20.06.2023

В.А. Басалаев

№ 108 -р

Уменьшить ассигнования Администрации
Тогульского района в сумме 2902,80 рублей по коду 
экономической классификации:

303 0709 100060990 244-2902,80 руб.
Увеличить ассигнования на 2023 год в сумме 2902,80 

руб., в т.ч.:
комитету по образованию и делам молодежи 
Администрации Тогульского района по экономической 
классификации:

074 0709 5840060660111 211- 2222,20 руб.,
074 0709 5840060660 213- 680,60 руб.,

Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района внести изменения на 
2023 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 26.06.2023

В.А. Басалаев

№ 109 -р

За счет дополнительно поступивших в районный 
бюджет безвозмездных средств от ООО «Алжелтранс» на 
проведение Межрайонного экологического фестиваля «Дань 
Чумыша», Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района:

увеличить расходы районного бюджета 
Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» по 
коду экономической классификации:

057 0801 4430010530 244 -  30000,00 руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2023 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 27.06.2023

В.А. Басалаев

№ 110 -р

За счет дополнительно поступивших в районный 
бюджет безвозмездных средств от АО «Труд» на 
проведение Межрайонного экологического фестиваля «День 
Чумыша», Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района:

увеличить расходы районного бюджета 
Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» по 
коду экономической классификации:

057 0801 4430010530 244 -  30000,00 руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2023 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 27.06.2023

В.А. Басалаев

№ 111 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района:

1.Вывести из оперативного управления МКОУ 
«Тогульская средняя общеобразовательная школа» 
следующее муниципальное имущество:

Автобус ПАЗ 32053-70 Гос.номер-
АВ22222,Идентификационный номер (VIN) -  XIM 
3205CXC0005437,Наименование (тип ТС) -  Автобус для 
перевозки детей, Дата выпуска ТС -  2012 г., Модель, номер 
двигателя -  УМЭ-523400, № С1007529, Кузов -  № XIМ 
3205СХС0005437,Цвет кузова ( желтый),1 ед., балансовой 
стоимостью 1 326 900 руб.

2. Включить в состав казны следующее 
муниципальное имущество:

Автобус ПАЗ 32053-70 Гос.номер-
АВ22222,Идентификационный номер (VIN) -  XIM 
3205СХС0005437,Наименование (тип ТС) -  Автобус для 
перевозки детей, Дата выпуска ТС -  2012 г., Модель, номер 
двигателя -  УМЭ-523400, № С1007529, Кузов -  № XIМ 
3205СХС0005437,Цвет кузова ( желтый),1 ед., балансовой 
стоимостью 1 326 900 руб.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
возложить на МУ «Главное управление экономики» 
(Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

9



<ОБ> ОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ П1РА IS Р/&Ы1Х AKTG)!S ИНКЭНИЬ 2023

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.06.2023 №112-р

За счет дополнительно поступивших в районный 
бюджет безвозмездных средств на софинансирование 
реализации инициативных проектов развития (создания) 
общественной инфраструктуры муниципальных образований 
(ремонт дороги в с. Бураново Антипи некого сельсовета 
Тогульского района Алтайского края) комитету по финансам, 
налоговой и кредитной политике Тогульского района 
увеличить ассигнования по расходам Администрации 
Антипинского сельсовета в сумме 120000,00 руб. по коду 
экономической классификации:

092 0503 92900S0261 540 -  120000,00 руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2023 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.06.2023 №113-р

За счет поступивших дополнительных 
безвозмездных средств от денежных пожертвований, 
предоставляемых физическими и юридическими лицами 
получателям средств бюджета района:

Увеличить расходы районного бюджета комитету 
по образованию и делам молодежи Администрации 
Тогульского района в сумме 1500,00 руб. по кодам 
экономической классификации:

074 0702 5820060820 244 -  1500,00 руб.,
Увеличить расходы районного бюджета 

Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» в 
сумме 13240,00 руб. по кодам экономической 
классификации:

057 0501 9290018020 244- 400,00 руб.,
057 0703 4420010420 244 -8000,00 руб.,
057 0801 4430010530 244- 4000,00 руб.
057 0801 4430061192 244-840,00 руб.

Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2023 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев

РЕШЕНИЯ РАЙОННОГО 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ от 27.06.2023 № 99
О Сборнике муниципальных правовых актов 

Тогульского района Алтайского края
В соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью 5 статьи 25, частью 3 статьи 56 Устава 
муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края, в целях опубликования 
муниципальных правовых актов Тогульского района 
Алтайского края, официальных сообщений и 
материалов районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Учредить совместно с Администрацией 
Тогульского района Алтайского края печатное средство

массовой информации «Сборник муниципальных правовых 
актов Тогульского района Алтайского края».

2. Утвердить Положение о Сборнике 
муниципальных правовых актов Тогульского района 
Алтайского края.

3. Направить Положение главе района для 
подписания и опубликования в установленном порядке.

4. Опубликовать решение в Сборнике 
муниципальных правовых актов Тогульского района 
Алтайского края и разместить на официальном сайте 
Администрации Тогульского района Алтайского края.

5. Контроль за исполнением решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам социальной политики и 
законности.

Заместитель председателя
районного Совета депутатов В.А. Наумов

УТВЕРЖДЕНО
решением Тогульского районного 
Совета депутатов 
от 27.06.2023 № 99

ПОЛОЖЕНИЕ
о Сборнике муниципальных правовых актов Тогульского 

района Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Сборник муниципальных правовых актов 
Тогульского района Алтайского края является официальным 
периодическим печатным изданием органов местного 
самоуправления Тогульского района Алтайского края.

1.2. Учредителями официального печатного 
издания Сборник муниципальных правовых актов 
Тогульского района Алтайского края являются Тогульский 
районный Совет депутатов Алтайского края и 
Администрация Тогульского района Алтайского края, 
которые одновременно выступают в качестве редакции, 
издателя и распространителя издания.

1.3. Периодическое издание Сборник 
муниципальных правовых актов Тогульского района 
Алтайского края (далее - сборник) учреждено исключительно 
для опубликования муниципальных правовых актов и иных 
официальных сообщений и материалов, в связи с чем не 
подлежит регистрации в соответствии со статьей 12 Закона 
Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О 
средствах массовой информации».

1.4. Сборник издается по мере необходимости, но 
не реже одного раза в три месяца. Сборник включает 
подлежащие обязательному опубликованию нормативные 
правовые акты Тогульского района Алтайского края, а также 
ненормативные правовые акты, о необходимости 
официального опубликования которых в установленном 
порядке принято решение.

1. 5. На обложке сборника помещаются:
а) наименование учредителей;
б) наименование «Сборник муниципальных 

правовых актов Тогульского района Алтайского края»;
в) указание на то, что сборник является 

официальным изданием;
г) номер выпуска, месяц, год и место издания.
д) пометка «Бесплатно».
1.6. Каждый выпуск сборника должен содержать 

следующие сведения:
а) фамилию, инициалы редактора сборника;
б) тираж;
в) адреса учредителей и издателя;
г) иные выходные данные, установленные 

федеральным законодательством.
1.7. Сборник состоит из четырех разделов:
а) в первом разделе публикуются решения 

Тогульского районного Совета депутатов Алтайского края;
б) во втором разделе публикуются правовые акты 

Администрации Тогульского района Алтайского края;
в) в третьем разделе публикуются правовые акты 

главы Тогульского района Алтайского края;
г) в четвертом разделе публикуются официальные 

сообщения учредителей сборника.
1.8. Финансирование сборника осуществляется из 

средств районного бюджета в соответствии с решением

10



С1БО)Р1Н1ИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРА В Р)ВЫХ AK1~G)B ИЮНЬ 2023
Тогульского районного Совета депутатов Алтайского края о 
бюджете на очередной финансовый год.

2. Редакция сборника
2.1. Подготовку сборника осуществляет редакция 

Сборника муниципальных правовых актов Тогульского 
района Алтайского края (далее - редакция)

2.2 Редакция состоит из представителей 
Тогульского районного Совета депутатов Алтайского края, 
Администрации Тогульского района, главы района. 
Персональный состав редакции утверждается
постановлением Администрации Тогульского района по 
согласованию с Тогульским районным Советом депутатов 
Алтайского края.

2.3. Редакцию возглавляет главный редактор, 
являющийся по должности начальником организационного 
отдела Администрации Тогульского района. Главный 
редактор осуществляет свои полномочия в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и несет 
ответственность за выполнение требований, 
предъявляемых к деятельности средства массовой 
информации.

2.4. Для обеспечения выпуска сборника редакцией 
назначается ответственный секретарь из числа членов 
редакции. Ответственный секретарь редакции 
осуществляет контроль за своевременным предоставлением 
правовых актов, материалов и иных сообщений для 
публикации, соблюдением сроков изготовления тиража, 
своевременностью его получения и рассылки.

3. Издание и распространение сборника
3.1. Муниципальные правовые акты, подлежащие 

официальному опубликованию, а также иные 
муниципальные правовые акты после их подписания, 
присвоения номера и даты передаются для опубликования 
ответственному секретарю редакции.

3.2. К официальному опубликованию в сборнике 
принимается заверенная печатью соответствующего органа 
копия подписанного правового акта на бумажном носителе, 
а также в электронном виде.

3.3. Тираж сборника определяется главным 
редактором в рамках средств, выделенных на 
финансирование сборника.

3.4 Издание сборника осуществляется 
Администрацией Тогульского района Алтайского края.

3.5 Сборник распространяется организационным 
отделом Администрации Тогульского района путем 
бесплатной рассылки сборника. Порядок его 
распространения и список рассылки сборника определяются 
постановлением Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

4. Иные положения
4.1. Изменение состава учредителей сборника 

осуществляется по согласованию между Тогул ьским 
районным Советом депутатов Алтайского края и 
Администрацией Тогульского района Алтайского края путем 
внесения изменений в настоящее Положение или путем 
признания утратившим силу настоящего Положения.

4.2. Основания и порядок приостановления или 
прекращения издания сборника устанавливаются 
федеральным законодательством, законодательством 
Алтайского края, решением Тогульского районного Совета 
депутатов Алтайского края.

4.3. Прекращение или приостановление выпуска 
сборника осуществляется по совместному решению 
учредителей.

5. Заключительные положения
5.1. Опубликовать решение в Сборнике 

муниципальных правовых актов Тогульского района 
Алтайского края и разместить на официальном сайте 
Администрации Тогульского района Алтайского края.

Глава района В.А. Басалаев

с. Тогул 
27 июня 2023 г.
№ 29

Председатель районного 
Совета депутатов Д.А. Кречетов

РЕШЕНИЕ от 27.06.2023 № 100
Об утверждении Положения о 

предоставлении лицами, замещающими 
муниципальные должности, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера

В соответствии с Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-Ф3 «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», законом 
Алтайского края «О противодействии коррупции в 
Алтайском крае» от 03.06.2010 № 46-ЗС (в редакции 
закона Алтайского края от 05.04.2023 № 18-3C), Уставом 
муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о 
предоставлении лицами, замещающими муниципальные 
должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера (прилагается).

2. Решение Тогульского районного Совета 
депутатов от 24.04.2016 № 29 «Об утверждении Положения 
о предоставлении лицами, замещающими муниципальные 
должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера» признать 
утратившим силу.

3. Направить указанное решение главе Тогульского 
района Басалаеву В.А. для подписания и обнародования в 
установленном порядке.

4. Решение вступает в силу с момента подписания 
и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 марта 2023 года.

5. Опубликовать настоящее решение в Сборнике 
муниципальных правовых актов Тогульского района и на 
официальном сайте Администрации района.

6. Контроль за исполнением решения возложить 
на мандатную комиссию.

Заместитель председателя
районного Совета депутатов В.А. Наумов

УТВЕРЖДЕНО 
решением Тогульского 

районного Совета депутатов 
от 27.06.2023 № 100

ПОЛОЖЕНИЕ 
о предоставлении лицами, замещающими 

муниципальные должности, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах 
имущественного характера

1.Настоящим Положением определяется порядок 
представления лицами, замещающими муниципальные 
должности в муниципальном образовании Тогульский район 
Алтайского края, сведений о полученных ими доходах, 
расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного 
характера, а также сведений и доходах, расходах супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, 
принадлежащим им на праве собственности, и об их 
обязательствах имущественного характера (далее 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера).

К лицам, замещающим муниципальные должности 
в муниципальном образовании Тогульский район Алтайского 
края, относятся: глава муниципального образования, 
депутаты Тогульского районного Совета депутатов 
Алтайского края.

2. Глава муниципального образования, при 
назначении (избрании) на должность представляет:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех 
источников (включая доходы по прежнему месту работы или

11



<ОБ> ОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ П1РА IS Р/&Ы1Х AKTG)!S ИНКЭНИЬ 2023
месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, 
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 
подачи документов для замещения должности, а также 
сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 
собственности, и о своих обязательствах имущественного 
характера по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи документов для 
замещения должности (на отчетную дату);

2) сведения о доходах супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, полученных от всех источников 
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные 
выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 
гражданином документов для замещения должности, а 
также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного 
характера по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи гражданином документов 
для замещения должности (на отчетную дату).

3. Глава муниципального образования 
представляет ежегодно:

1) сведения о своих доходах, полученных за 
отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 
источников (включая денежное содержание, пенсии, 
пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, 
принадлежащем лицу на праве собственности, и о своих 
обязательствах имущественного характера по состоянию на 
конец отчетного периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период 
(с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая 
заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также 
сведения об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного 
характера по состоянию на конец отчетного периода.

3) сведения о своих расходах, а также о расходах 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по 
каждой сделке по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), цифровых финансовых активов, 
цифровой валюты, совершенной лицом, его супругой 
(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 
отчетного периода, если общая сумма таких сделок 
превышает общий доход данного лица и его супруги 
(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 
периоду, и об источниках получения средств, за счет 
которых совершены эти сделки.

4. Глава муниципального образования 
представляет сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей Губернатору 
Алтайского края в порядке, установленном Законом 
Алтайского края «О противодействии коррупции в Алтайском 
крае» от 03.06.2010 № 46-ЗС (в редакции закона Алтайского 
края от 05.04.2023 № 18-ЗС).

5. Лицо, замещающее муниципальную должность 
депутата Тогульского районного Совета депутатов и 
осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, 
представляет сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей в течение четырех 
месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему 
вакантного депутатского мандата.

Лицо, замещающее муниципальную должность 
депутата Тогульского районного Совета депутатов и 
осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, 
в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 
Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЭ «О
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности. и иных лиц их доходам».
представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. В случае, если 
в течение отчетного периода сделки, 
предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от

3 декабря 2012 года № 230-ФЭ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых 
превышает общий доход должностного лица и его супруги 
(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 
периоду, не совершались, указанное лицо сообщает об этом 
Губернатору Алтайского края в письменном виде по форме, 
установленной Губернатором Алтайского края.

5.1 Сообщение подается депутатом Тогульского 
районного Совета депутатов, осуществляющим свои 
полномочия на непостоянной основе, через орган по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений, 
созданный Губернатором Алтайского края (далее - орган по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений), не 
позднее 30 апреля, года, следующего за отчетным 
финансовым годом (отчетным периодом).

Указанное сообщение подается депутатом 
самостоятельно или через организационный отдел 
Администрации Тогульского района, или направляется по 
почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

6. Депутаты Тогульского районного Совета 
депутатов представляют сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
Губернатору Алтайского края в порядке, установленном 
Законом Алтайского края «О противодействии коррупции в 
Алтайском крае» от 03.06.2010 № 46-ЗС (в редакции закона 
Алтайского края от 05.04.2023 № 18-ЗС).

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, 
предусмотренные настоящим Положением, представляются 
в виде справки по форме, утвержденной Президентом 
Российской Федерации, заполненной с использованием 
специального программного обеспечения "Справки БК".

8. В случае, если лицом, замещающим 
муниципальную должность, обнаружены в представленных 
им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера факты не 
отражения или не- полного отражения каких-либо сведений 
либо допущенные ошибки, он вправе представить 
уточненные сведения в течение одного месяца после 
окончания срока предоставления указанных сведений.

9. Факт непредставления по объективным 
причинам лицом, замещающим муниципальную должность, 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей рассматривается в порядке, 
установленном Губернатором Алтайского края.

9.1. Факт непредставления по объективным причинам 
лицом, замещающим муниципальную должность депутата 
представительного органа муниципального образования и 
осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, 
уведомления Губернатору Алтайского края о том, что в 
течение отчетного периода супругой (супругом) или 
несовершеннолетними детьми не совершались сделки, 
предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от
3 декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», рассматривается в 
порядке, установленном Губернатором Алтайского края.

10. Орган по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в течение тридцати рабочих дней со дня 
истечения срока, установленного пунктом 3 части 5 статьи 
11-3 закона Алтайского края «О противодействии коррупции 
в Алтайском крае» от 03.06.2010 № 46-ЗС, направляет 
обобщенную информацию об исполнении (ненадлежащем 
исполнении) лицами, замещающими муниципальные 
должности депутата представительного органа 
муниципального образования и осуществляющими свои 
полномочия на непостоянной основе, обязанности 
представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера (без указания в 
такой информации персональных данных, позволяющих 
идентифицировать соответствующее лицо, и данных, 
позволяющих индивидуализировать имущество, 
принадлежащее соответствующему лицу) в 
соответствующий орган местного самоуправления, которые

12



С1БО)Р1Н1ИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРА1В(0>1В1Ъ>ИХ AKTG)!S ИЮНЬ 2023
размещают указанные сведения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 
сайте Администрации Тогульского района в течение 5 
рабочих дней со дня их получения.
Глава района В.А. Басалаев

с.Тогул
27 июня 2023 года 
№ 30

Председатель районного 
Совета депутатов Д.А. Кречетов 

РЕШЕНИЕ от 27.06.2023 № 101
О безвозмездной передаче земельного 

участка в государственную собственность 
Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 26 Устава муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края районный Совет 
депутатов Р Е Ш И Л :

1. Передать безвозмездно из муниципальной 
собственности Тогульского района в собственность 
Российской Федерации земельный участок, находящийся по 
адресу: Алтайский край, Тогульский район, с.Тогул, 
пер.Библиотечный, дом 10, площадью: 1593 кв.м., 
кадастровый номер 22:48:020208:38, предоставленный на 
праве постоянного (бессрочного) пользования ФГБУ 
«Государственный природный заповедник «Тигирекский».

2.Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по плану, бюджету, 
налоговой и кредитной политике.

образования Тогульский район районный Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1.Провести 17.08.2023 в 10 часов в зале заседаний 
Администрации района по адресу: с.Тогул, ул.Октябрьская, 1 
публичные слушания по проекту муниципального правового 
акта «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края».

2.Определить срок подачи предложений и 
рекомендаций по обсуждаемым вопросам до 13.08.2023.

3.Обнародовать настоящее решение на 
официальном сайте Администрации района и в Сборнике 
муниципальных правовых актов Тогульского района.

Председатель районного 
Совета депутатов Д.А. Кречетов

Председатель районного 
Совета депутатов Д.А. Кречетов

РЕШЕНИЕ от 27.06.2023 № 102
Об отмене решения Тогульского районного 

Совета депутатов
В соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо 
охраняемых природных территориях», руководствуясь 
Уставом муниципального образования Тогульский 
район, Регламентом Тогульского районного Совета 
депутатов, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отменить решение Тогульского районного 
Совета депутатов от 16.12.2021 № 112 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий 
местного значения в границах муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края».

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике 
муниципальных правовых актов Тогульского района и на 
официальном сайте Администрации Тогульского района.

Председатель районного 
Совета депутатов Д.А. Кречетов

РЕШЕНИЕ от 27.06.2023 № 103
О назначении публичных слушаний по теме 

«О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края»

В соответствии с Положением о порядке 
организации и проведения публичных слушаний в 
муниципальном образовании Тогульский район 
Алтайского края и статьей 15 Устава муниципального

13



С Ь О > Р Н И К  М Ь /Н И  Щ И П А Л Ь Н Ы Х  П Р А В О В Ы Х  Л К Т < О В  И Ю Н Ь  2 0 2 3

СОДЕРЖАНИЕ
р а з д е л  I
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫАДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.06.2023 № 130 2
О внесении изменений и дополнений в постановление 
Администрации Тогульского района от 18.06.2021 № 224 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ot02.06.2023 № 131 2
О создании комиссии по вопросам капитального ремонта 
арендуемых нежилых объектов
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.06.2023 № 137 2
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.06.2023 № 138 2
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.06.2023 № 139 3
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.06.2023 № 140 3
О снятии режима «Повышенная готовность» для органов 
управления и сил Тогульского муниципального звена 
территориальной подсистемы Алтайского края Единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.06.2023 № 141 3
Об утверждении мест, на которые запрещено возвращать 
животных без владельцев, и перечня лиц, уполномоченных 
на принятие решений о возврате животных без владельцев 
на прежние места обитания на территории муниципального 
образования Тогульский район
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.06.2023 № 142 3
О признании реестровой ошибки в границах населенных 
пунктов Тогульского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.06.2023 № 143 4
О предоставлении земельного участка из земель 
населенного пункта
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.06.2023 № 144 4
Об утверждении акта размещения опор воздушных линий 
связей расположенных по адресу: Алтайский край, 
Тогульский район, с. Тогул
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.06.2023 № 145 5
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.06.2023 № 146 5
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 30.12.2022 № 433
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.06.2023 № 147 6
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.06.2023 № 148 6
Об уточнении вида разрешенного использования земельного 
участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.06.2023 № 149 7
О внесении изменений и дополнений в постановление 
Администрации Тогульского района от 11.04.2016 № 147 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.06.2023 № 151 7
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.06.2023 № 152 7
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.06.2023 № 105 -Р 8

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.06.2023 № 106 -Р 8

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.06.2023 № 107 -Р 8

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 20.06.2023 № 108 -Р 9

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 26.06.2023 № 109 -Р 9

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 27.06.2023 № 110 -Р 9

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 27.06.2023 №111 -Р 9

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.06.2023 № 112 -Р 10

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.06.2023 № 113 -Р 10

РАЗДЕЛ III
РЕШЕНИЯ РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ от 27.06.2023 № 99 10
О Сборнике муниципальных правовых актов Тогульского 
района Алтайского края
РЕШЕНИЕ от 27.06.2023 № 100 11
Об утверждении Положения о предоставлении лицами, 
замещающими муниципальные должности, сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера
РЕШЕНИЕ от 27.06.2023 № 101 13
О безвозмездной передаче земельного участка в 
государственную собственность Российской Федерации 
РЕШЕНИЕ от 27.06.2023 № 102 13
Об отмене решения Тогульского районного Совета депутатов 
РЕШЕНИЕ от 27.06.2023 № 103 13
О назначении публичных слушаний по теме «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края»

РАЗДЕЛ II
РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.06.2023 № 103 -р 7 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.06.2023 № 104 -р 8

14


